ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN YÊN THẾ

Số:            /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Thế, ngày         tháng  12 năm 2021

TỜ TRÌNH

Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 huyện Yên Thế

             Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Căn cứ Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13/6/2019; Luật Ngân sách

nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25/6/2015;

Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 29/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ; Hướng

dẫn số 5743/BKHĐT-TH ngày 14/8/2019 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về lập kế

hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và các văn bản hướng dẫn của

Bộ, ngành, UBND tỉnh.

Căn cứ định hướng, mục tiêu, nhiệm vụ chủ yếu của Quy hoạch huyện Yên

Thế thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 phù hợp với quy hoạch chung của

tỉnh Bắc Giang; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXII, nhiệm kỳ 2021-

2025; Kế hoạch phát triển KT-XH 5 năm, giai đoạn 2021-2025 của huyện; Công

văn số 149/HĐND-VP ngày 28/10/2021 của Thường trực Hội đồng nhân dân

huyện về việc nhất trí danh mục dự án Dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện;

UBND huyện trình HĐND huyện thông qua Kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2021-2025, cụ thể như sau:

1. Về nguyên tắc chung

Căn cứ Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách nhà nước; Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày

29/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ; Hướng dẫn số 5743/BKHĐT-TH ngày

14/8/2019 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về lập kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025; Công văn số 3212/UBND-TH ngày 05/9/2019 của UBND tỉnh về

việc lập kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm giai đoạn 2021-2025.

Đồng thời căn cứ tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế-

xã hội 5 năm, kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020; mục tiêu, định

hướng, nhiệm vụ chủ yếu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm, giai đoạn

2021-2025 của huyện. Phân bổ vốn gắn với sử dụng hiệu quả các nguồn lực; tạo

mọi điều kiện nguồn lực để phát triển.

UBND huyện dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025

cho các dự án trên cơ sở theo nguyên tắc tiết kiệm trong đầu tư công là 90%

TMĐT đối với dự án nhóm C và 85% TMĐT đới với dự án nhóm B; số vốn còn

2

thiếu đề nghị phân bổ sau quyết toán dự án hoàn thành (nếu còn thiếu). Các dự án

mới phải đảm bảo thời gian bố trí vốn thực hiện dự án nhóm B không quá 4 năm,

nhóm C không quá 3 năm.

2. Mục tiêu, định hướng

Thu hút tối đa và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư phát triển nền

kinh tế, đầu tư hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội thiết yếu, phục vụ cho việc

thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu của Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-

2025. Trong đó, vốn đầu tư công tập trung bố trí vốn để hoàn thành và đẩy nhanh

tiến độ thực hiện các Chương trình MTQG, các dự án trọng điểm có ý nghĩa lớn đối

với phát triển kinh tế - xã hội của huyện, có tính kết nối.

Ưu tiên đầu tư các dự án kết cấu hạ tầng có thể tạo sức lan tỏa lớn, giao

thông đối nội, kết nối vùng khó khăn với trung tâm đô thị. Không bố trí vốn đầu tư

phát triển nguồn ngân sách nhà nước vào các lĩnh vực, dự án mà các thành phần

kinh tế khác có thể đầu tư. Quán triệt nguyên tắc ưu tiên bố trí, sử dụng vốn ngân

sách nhà nước như là vốn mồi để khai thác tối đa các nguồn vốn của các thành

phần kinh tế khác. Tạo đột phá thu hút nguồn vốn khu vực tư nhân trong và ngoài

nước theo phương thức đối tác công - tư để tập trung đầu tư phát triển hệ thống cơ

sở hạ tầng kinh tế - xã hội quan trọng, đặc biệt đối với các dự án có sức lan tỏa

rộng và tác động lớn, tạo sự đột phá tới phát triển kinh tế; các dự án hạ tầng xã hội

giải quyết các vấn đề xã hội đang bức xúc, phục vụ cộng đồng dân sinh thuộc

ngành y tế, giáo dục, môi trường, phòng chống thiên tai,...

 Nguồn vốn đầu tư công giai đoạn 2021-2025 cần tập trung vào một số lĩnh

vực, chủ yếu sau:

- Về lĩnh vực hạ tầng giao thông: Đầu tư một số trục giao thông quan trọng

của tỉnh như: Đầu tư nâng cấp các tuyến đường huyện, một số tuyến đường huyện

quan trọng, đường đến trung tâm các xã khó khăn; đầu tư mở mới một số tuyến

phục vụ kết nối, công nghiệp, khu vực dân cư, đô thị nhằm đáp ứng nhu cầu giao

thông đi lại, kết nối giữa các vùng trong và ngoài huyện, thúc đẩy phát triển kinh tế

- xã hội của các địa phương và của huyện.

- Về lĩnh vực hạ tầng phòng, chống thiên tai và thủy lợi: Xử lý các vị trí đê

xung yếu; cải tạo, nâng cao sức chứa và an toàn đối với các hồ chứa nước lớn cung

cấp nước tưới cho sản xuất nông nghiệp; xây mới, cải tạo, nâng cấp các trạm bơm

tưới tiêu, các trục kênh tưới nước, tiêu thoát lũ lớn; các dự án bố trí, ổn định dân cư

vùng thiên tai...

- Về lĩnh vực môi trường, đất đai: Hỗ trợ giải phóng mặt bằng, xây dựng các

nhà máy xử lý, chế biến rác thải, trạm xử lý nước thải do Nhà nước đầu tư hoặc

theo hình thức PPP.

- Về lĩnh vực y tế, giáo dục: Tiếp tục đầu tư xây dựng mở rộng quy mô

giường bệnh của trung tâm y tế huyện; cấp nước và vệ sinh trường học; các trạm y

tế xã tại các địa bàn khó khăn; Xây dựng các trường học trọng điểm, các trường

học kiên cố hóa theo kế hoạch.

3

- Về đầu tư hạ tầng kinh tế - xã hội, công trình an sinh xã hội, xóa đói giảm

nghèo và xây dựng nông thôn mới: Tiếp tục hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng kinh tế - xã

hội các xã, nhất là các xã nghèo, miền núi, xã đặc biệt khó khăn và xây dựng nông

thôn mới.

3. Về tổng nguồn vốn đầu tư công giai đoạn 2021-2025

Tổng nguồn vốn do huyện quản lý giai đoạn 2021-2025 là 936.297 triệu

đồng, bằng 181,6% so với kế hoạch vốn giai đoạn 2021-2020, cụ thể từng nguồn

vốn là:

(1). Vốn ngân sách TW: 9.400 triệu đồng.

(2). Vốn hỗ trợ từ ngân sách tỉnh: 341.862 triệu đồng (trong đó: 01 dự án

nhóm B số vốn 221.000 triệu đồng; 35 dự án nhóm C: 120.862 triệu đồng).

- Các dự án do cấp tỉnh quản lý: 221.000 triệu đồng.

- Các dự án hỗ trợ ngân sách cấp huyện: 119.362 triệu đồng.

(3). Nguồn vốn ngân sách huyện (nguồn thu tiền SD đất) là 585.035 triệu đồng.

4. Dự kiến phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025

Tổng số nguồn vốn đầu tư công trung hạn của huyện giai đoạn 2021-2025 là

936.297 triệu đồng, dự kiến phân bổ cụ thể như sau:

(1). Vốn ngân sách TW: Phân bổ dự án Đầu tư xây dựng phòng học trường

mầm non, tiểu học huyện Yên Thế, tỉnh Bắc Giang là 9.400 triệu đồng.

(2). Vốn hỗ trợ từ ngân sách tỉnh: 341.862 triệu đồng.

- Vốn các dự án do tỉnh quản lý, giao cho huyện làm chủ đầu tư (Cải tạo,

nâng cấp tuyến đường từ thị trấn Bố Hạ đi qua xã Đông Sơn, huyện Yên Thế đến

trường Cao đẳng Nghề Đông Bắc thuộc huyện Hữu Lũng, tỉnh Bắc Giang) là

221.000 triệu đồng.

-  Vốn hỗ trợ ngoài cân đối cho ngân sách cấp huyện cho 04 dự án là 15.000

triệu đồng.

- Vốn hỗ trợ ngân sách huyện đầu tư theo Nghị quyết số 36/2020/NQ-

HĐND ngày 09/12/2020 của HĐND tỉnh cho 08 dự án là 54.500 triệu đồng.

- Vốn hỗ trợ đầu tư xây dựng công trình ngầm, cầu dân sinh trên địa bàn

vùng đặc biệt khó khăn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2022 - 2025 cho 01 dự án là

12.000 triệu đồng.

- Vốn hỗ trợ ngân sách các huyện đầu tư xây dựng các lò đốt rác và hoạt

động xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2020-2025 theo

Nghị quyết số 06/2020/NQ-HĐND ngày 09/7/2020 của HĐND tỉnh cho 17.412

triệu đồng.

- Vốn hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng cho các thôn bản đặc biệt khó khăn theo

NQ 12/2018/NQ-HĐND tỉnh 01 dự án: 1.500 triệu đồng.

- Vốn hỗ trợ đầu tư tu bổ di tích lịch sử - văn hóa 02 dự án, số tiền 1.450

triệu đồng.

4

- Vốn hỗ trợ đầu tư cơ sở làm việc công an xã chính quy giai đoạn 2021-

2025 (Theo Đề án ban hành kèm theo Quyết định số 1233/QĐ-UBND ngày
21/6/2021) cho 19 xã, thị trấn là 19.000 triệu đồng.

(3). Nguồn vốn ngân sách huyện (nguồn thu tiền sử dụng đất) là 585.035

triệu đồng.

- Phân bổ cân đối các dự án sử dụng nguồn ngân sách Trung ương, tỉnh là

96.455 triệu đồng.

- Phân bổ vốn để trả nợ đọng XDCB từ giai đoạn trước chuyển sang là 6.089

triệu đồng.

- Phân bổ cho các dự án hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng giai đoạn

trước chưa bố trí đủ vốn 5.353 triệu đồng.

- Phân bổ vốn chuẩn bị đầu tư 3.000 triệu đồng.

- Phân bổ cho các dự án chuyển tiếp từ giai đoạn 2016-2020 sang giai đoạn

2021-2025 là 27.452 triệu đồng.

- Phân bổ chi công tác quản lý đất đai là 16.821 triệu đồng.

- Phân bổ lĩnh vực GPMB, xây dựng hạ tầng kỹ thuật cho 16 dự án là

294.220 triệu đồng.

- Phân bổ lĩnh vực phát triển KT-XH 07 dự án là 117.664 triệu đồng.

- Phân bổ hỗ trợ xây dựng công trình NTM giai đoạn 2021-2025 (theo Nghị
quyết số 19/NQ-HĐND ngày 18/12/2020 của HĐND huyện) là 17.980 triệu đồng

(Chi tiết có danh mục kèm theo)

UBND huyện kính trình HĐND huyện Yên Thế xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;

- Đại biểu dự kỳ họp;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Thành viên UBND huyện;

- Các phòng, ban thuộc UBND huyện;

- LĐ, TH Văn phòng HĐND và UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sơn

		sonnn_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2021-12-09T07:29:45+0700

		2021-12-09T17:14:08+0700

		2021-12-09T17:14:19+0700

		ubnd_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2021-12-09T17:14:30+0700